
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,317,997 1,304,283 13,714

2.기타 교직원보수 261,411 260,352 1,059

1.교직원대체인건비 261,411 260,352 1,059

1.교원대체인건비 261,411 260,352 1,059

1.기간제교원인건비 237,561 237,201 360 보건교사 수당 : 30,000원*12월= 360,000

2.기간제교원법정부담금 23,850 23,151 699 건강보험료 기관부담금 : 699,000원*1회 = 699,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,855 200 12,655

2.교직원복지 12,655 0 12,655

1.교직원맞춤형복지비 12,655 0 12,655

1.맞춤형복지비 12,655 0 12,655
(성립전)교직원맞춤형복지비 : 12,654,500

원*1년=
12,655,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,467 31,145 19,322

2.보건관리 19,048 12,726 6,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,613 6,291 6,322

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(보조)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)교육용품 구입 : 370,000원*1회 = 370,000

(성립전)홍보 현수막 제작 : 55,000원*1개

 =
55,000

(성립전)사제동행 경비 : 11,000원*5명*5

회 =
275,000

6.코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,622 0 5,622

1.기간제직원인건비 5,622 0 5,622
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

5,622,000원*1학기 =
5,622,000

3.학생복지 16,419 3,419 13,000

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)개인 심리ㅣ 상담 : 50,000원*2명

*20회 =
2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제 멘토링활동 : 40,000원*6명

*5회 =
1,200,000

(성립전)독서 토론 활동비 : 50,000원*6회

 =
300,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전) 생활 물품지원 : 100,000원*6명

*1회 =
600,000

2.학생복지운영 12,319 3,419 8,900

3.학생교복구입 9,300 1,200 8,100
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1.학생복지비 9,300 1,200 8,100 (성립전)학생교복구입 : 300,000원*27명 = 8,100,000

5.교복품질검사비(보조) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 (성립전)교복품질검사 : 800,000원*1회 = 800,000

3.기본적 교육활동 61,983 44,483 17,500

1.교과 활동 17,267 14,267 3,000

1.교과활동지원 3,500 500 3,000

2.맞춤형학습지원(보조) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)강사비 : 30,000원*12시간*3과목

*2학기 =
2,160,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)멘토-멘티 활동비 : 10,000원*10

명*2회 =
200,000

(성립전)운영비 : 2,000원*10명*16회*2학

기 =
640,000

2.창의적 체험활동 36,526 22,026 14,500

1.자율활동 32,876 19,376 13,500

6.예술교육활성화 지원(보조) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사수당 : 30,000원*60시간 = 1,800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전)활동 간식비 : 40,000원*25회 = 1,000,000

(성립전)아크릴물감 : 50,000원*22개 = 1,100,000

(성립전)붓 : 30,000원*10개 = 300,000

(성립전)캔버스 : 20,000원*40개 = 800,000

(성립전)액자 : 50,000원*20개 = 1,000,000

7.솜리골마을교육공동체 운영(보조) 7,500 0 7,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)(한아이-온마을심포니)강사료 : 

32,000원*5시간*15명 =
2,400,000

2.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전)(한아이-온마을심포니)차량대여비

 : 750,000원*1회 =
750,000

(성립전)(한아이-온마을심포니)대관료 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전)(한아이-온마을심포니)팜플렛 제

작 : 600,000원*1회 =
600,000

(성립전)(플로깅) 행사운영 : 5,000원*200

개 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)마을학교 연합회 협의회 : 7,500

원*20명*5회 =
750,000

3.진로활동 1,650 650 1,000

2.진로교육활성화지원(보조) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로 체험버스 대여 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 15,500 5,100 10,400

1.방과후학교 운영 5,400 0 5,400

1.방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.방과후학교운영(보조) 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)탁구 강사비 : 50시간*32,000원*1

과목 =
1,600,000

(성립전)배드민턴 강사비 : 50시간*30,000

원*1과목=
1,500,000

(성립전)축구 강사비 : 50시간*30,000원*1

과목=
1,500,000

(성립전)화상영어 강사비 : 40시간*20,000

원*1과목=
800,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 500 5,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)글로벌리더스쿨 강사비 : 50,000

원*20회 =
1,000,000

(성립전)심층상담 강사비 : 50,000원*2명

*20회 =
2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)도서지원 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전)글로벌리더스쿨 운영비 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전)체험운영비 : 32,000원*10명*5회 

=
1,600,000

5.교육활동 지원 151,527 98,527 53,000

2.생활지도운영 4,685 2,685 2,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육 운영(보조) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)어울림프로그램 운영 : 30,000원

*6학급*2회 =
360,000

(성립전)사이버어울림프로그램 운영 : 

20,000원*6학급*2회 =
240,000

(성립전)자율적 학교폭력 예방활동 : 

11,000원*10명*5회 =
550,000

(성립전)캠페인 활동 : 2,000원*5명*6회 = 60,000

(성립전)프로그램 운영 식사 : 8,000원*7

명*5회=
280,000

(성립전)프로그램 운영 간식 : 3,000원*7

명*10회 =
210,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사공동체학습체 협의회 : 

15,000원*20명*1회 =
300,000
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3.연구학교 운영 41,000 40,000 1,000

1.연구학교운영 41,000 40,000 1,000

2.학교혁신 워크숍(보조) 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

5.교육여건 개선 56,950 6,950 50,000

1.교육환경개선 56,950 6,950 50,000

1.교실환경개선 25,900 5,900 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 교실 리모델링 : 10,000,000원*2실 = 20,000,000

3.학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.시설비 29,513 0 29,513
(성립전)교실 리모델링 : 29,513,000원*1

실 =
29,513,000

2.비품구입비 487 0 487 (성립전)인덕션 설치 : 487,000원*1개 = 487,000

6.학교 일반운영 74,518 71,923 2,595

1.학교기관 운영 22,935 20,965 1,970

1.부서기본운영 22,935 20,965 1,970

3.교무부운영 10,980 9,010 1,970

1.일반수용비 4,690 3,370 1,320 복사기 렌탈료 : 110,000원*12월 = 1,320,000

4.비품구입비 650 0 650 자료보관 웹하드(나스) : 650,000원*1개 = 650,000

2.시설 장비 유지 49,933 49,308 625

1.학교시설장비유지 49,933 49,308 625

4.시설일반관리 17,237 16,612 625

2.일반수용비 14,275 13,650 625 집기 이동 설치비 : 625,000원*1식 = 625,000

7.학교시설 확충 100,000 70,000 30,000

1.시설확충 및 개선 100,000 70,000 30,000

1.시설확충및개선 100,000 70,000 30,000

1.풋살장 정비 100,000 50,000 50,000

1.시설비 100,000 50,000 50,000
(성립전)풋살장 정비(바닥 및 옹벽) : 

43,413,000원*1식 =
43,413,000

(성립전)설계비 : 6,586,200원*1식 = 6,587,000

2.연결복도시설 0 20,000 -20,000
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1.시설비 0 20,000 -20,000 연결복도 시설 : -20,000,000원(감) = -20,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,773,992 1,627,461 146,531
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